UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatvs De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo
Libros Distribvtvs**

Antonelli, Giovanni Carlo

Velitris, 1650

De Testamentis, & Legatis pijs. Cap. X.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11401

SV. M M A R I V M .

- 1 Quando testamentum censeatur factum ad pias causas.
- 2 Que dicantur legata ad pias causas, & num. 3.4. & 5.
- 3 Pauper etiam dicitur qui secundum qualitatem sue personae vivere non potest.
- 4 Beneficiarius potest aliquid donare consanguineis pauperibus.
- 5 An legatum doris factum mulieri coniunctæ dicatur pium.
- 6 Exequitio legatorum piorum non differtur durante tempore Inventarij per heredem confidendi.
- 7 Legata pia possunt capi propria auctoritate.
- 8 In legatis pijs fructus etiam à tempore mortis testatoris debentur.
- 9 Statutum iuramento sacerdotis afferentis, missas esse celebratas.
- 10 Item in hoc præstatur fides libro Sacrificiæ, in quo ab officiali deputato quotidie scribantur missæ.
- 11 An possit purgari mora, si missæ non fuerint ea die à Testatore prescripta celebratae.
- 12 Episcopus in legatis pijs est Index competens.
- 13 Item est exequitoriarum dispositionum tam viuentium quam defunctorum, & quomodo id intelligatur.
- 14 Episcopus cogit exequitores etiā exemptos ad reddendam nationem de testamentorum exequitionibus.
- 15 Episcopus est etiam exequitor in legatis prophanicis.
- 16 Haredibus seu exequitoribus à iure annus praefigitur ad solendum legatamat pia, quam prophana.
- 17 Annus huiusmodi non currit nisi post monitionem.
- 18 Episcopus potest huiusmodi annum restringere etiam in legatis prophanicis.
- 19 Transacto anno ad Episcopum devolvitur ius exequendi.
- 20 Si Ecclesia, vel pauperes sint instituti haeredes, potest Episcopus eorum suo Vicario petere, se immitti in possessionem bonorum.
- 21 Quid si heredes intra annum non potuit adimplere voluntatem defuncti.
- 22 Episcopus non succedit in exequitione post annum, si Testator prouidit exequitoribus de longiori tempore.
- 23 Exequitio legatorum prophanicarum tam ad ecclesiasticum, quam ad sæcularem iudicem spectat, exequitio vero in legatis pijs ecclesiastico tantum competit.
- 24 De iure canonico duo testes cum Parocho sufficiunt in testamentis communibus, in testamentis vero ad pias causas duo tantum testes sufficiunt sine Parocho.
- 25 In Regnis Hispaniarum testamentum coram tribus testibus, & Notario confici potest.
- 26 An dispositio capcum esset, & caprelatum primo de Testam. seruanda sit in terris Imperij, & quomodo id intelligatur.
- 27 locus non definit esse de Terris Ecclesie, hoc est ecclesia committat alteri temporalem iurisdictionem illius loci.

31 Te-

- 31 Testamentum factum à Clerico
suxta formam iuris Canonici 47 missionem.
valet ubique locorum.
- 32 Ius canonicum in testamento ad
pias causas non exigit duos te-
stes pro foro conscientiae, sed pro 50 49. Testamentum ad piás causas non
foro externo.
- 33 In testamento prophanis ultra- 51 Parochum, & duos testes requiri-
tur etiā quod testator sit agro-
tus.
- 34 Testamentum factum coram alio
sacerdote, qui non sit Parochus,
non valet.
- 35 Quid si esset talis Sacerdos, cui lo-
co Parochi omnis cura, & Sa-
cramentorum administratio co-
missa fuerit.
- 36 Testamentum prius conditum, 54 cum solemnitate iuris revocatur
per secundum factum ad piás
causas.
- 37 An intestamento condito secun-
dum formam iuris canonici suf-
ficiant testes foemine, & nu-
mero. 38.
- 39 In quibuscumq. testamentis mor-
nacibus est legitimus testis.
- 40 In testamento facto inter liberos
sufficiunt duo testes etiam fœ-
mine.
- 41 In testamentis ad piás causas, &
inter liberos non requiritur ro-
gitus testium.
- 42 In eis sola subscriptio manu testa-
toris sine testibus facta vim te-
stamenti obtinet.
- 43 Testamentum militis valet sine
aliqua solemnitate.
- 44 An hoc privilegio gaudeant mili-
tes nostri temporis, & nu. 45.
- 46 Antestamentum militari iure, 62 conditum subsistat etiam post
suum testatum.
- An in testamentis ad causas pro-
phanas conditis requiratur ro-
gitus testium, & numer. 48, &
- 50 Testamentum ad piás causas non
subiacet legi positivae.
- In testamento inter liberos presu-
mitur parentum deliberatio er-
ga liberos.
- Si ecclesia, seu pia causa institu-
ta sit hæres, valet testamentum
factum coram duobus testibus
etiam quoad legata propria,
secus si pia causa non fuerit hæ-
res instituta.
- Legata pia debentur etiam si te-
stamentum sit inualidum.
- Si testator caput facere testamen-
tum, & morte præuentus non
absoluit, adhuc valet quoad re-
lictæ pia.
- An testamentum inter liberos va-
leat, si testator morte præuentus
illud perficere non potuit.
- An ultima voluntas captatoria
valeat in relictis ad piás causas.
- Quid si testator simpliciter dixe-
rit, committo dispositioni Tity
omnia bona mea.
- Valet testamentum ad piás cau-
sas etiam sine institutione hæ-
redis.
- An præteritis liberis testamento
ad legata ad piás causas substi-
neantur.
- Testamentum nutu conditum
sauore pia cause non irritatur.
- Valet testamentum ad piás cau-
sas etiam si hereditas adita non
sit.
- Testamentum conditum cum so-
lemnitatibus iuris, etiam ad
pias

K 2 pias

- pias causas reuocatur per secundum minus solemne ad pias causas.
- 63 Legata pia semper debetur etiam si non possint adimpleri, vel de facto, vel de iure.
- 64 An detrahatur Falcidia de relietis ad pias causas.
- 65 Legata pia debent ante omnia detrahi, ut as alienum.
- 66 An trebellianica detrahatur ex fideicommisso uniuersali.
- 67 Quid se restituenda sit hereditas immediata priuato, mediate autem piae cause.
- 68 In quibus casibus Falcidia, & Trebellianica detrahatur de relictis pjs, & nu. 69. 70. & 71.
- 72 An Confraternitates laicorum, & Hospitalia fundata absque Episcopi auctoritate censemantur pia causa.
- 73 Filius fam. testari potest de peculio castrensi, vel quasi.
- 74 An possit filius fam. de peculio profectilio, vel aduentilio testari ad pias causas.
- 75 Quoties iura requirunt consensum, non sufficit consensus tacitus, sed requiritur expressus.
- 76 Filius fam. Patre permittente potest donare causa mortis.
- 77 An legata pia relicta ad unum usum possint ab Episcopo in aliū usum conuersti, & num. 78.
- 79 An in hoc casu requirendus sit consensus heredis, & ecclesie, cui legatur.
- 80 An potestas commutandi ultimas voluntates transeat in capitulū sede vacante.
- 81 No n potest fieri commutatio ab
- Episcopo, quando Testator prouidit, quid faciendum sit de legato, usu non impleto.
- 82 Que causa requiratur ad commutandas ultimas voluntates.

CAP. X.

De Testamentis, & legatis
Pjjs.

§. I.

Quæ sint testamenta, & legata pia..

-  1 Estamentum censetur factum ad pias causas, quando haeres est pia causa, aut quando substitutio-
nis via hereditas deuenit ad pia causam, & idem si aliquis alius es-
set haeres, non censetur restamē-
tum ad pias causas, quamuis ibi
plura essent legata pia flagrund. de
Iust. lib. 6. cap. 3. nu. 18. & 19. Mo-
lin. to. 2. tract. 2. disp. 134. & aij,
quos refert, & sequitur Diana p. 7.
tr. 6. res. 1. Bonacm. de Contract. di-
fput. 3. q. 1. pun. 3. nu. 20.
- 2 Legata vero ad pias causas ea intelliguntur, quæ præcipue reli-
cta sunt ob Dei, & Sanctorum honorem, vel animæ spiritualem salutem, videlicet, quæ ecclesiis, alijsque pjs locis, pupillis, pauperibus, & orphanis, & alijs mi-
serabilibus personis, vel pro mar-
itandis pauperibus virginibus, vel pro captiuiorum redemptione,
aut

aut pauperum, vel religiosorum,
etiam consanguineorum substantia-
tione, vel satisfactiōne pro pec-
catis, vel defunctorum suffragijs
relinquuntur Abb. in rubr. de test.
num. 9. & in cap. relatum 1. num. 7.
& ibi Barbat. nu. 14. eod. tit. Bart.
in l. si quis Titio num. 4 ff. de leg. 2.
Sylu. in ver. legatum 4 q. 1. Tiraq.
in Praefat. tract. de Priuileg. Piae
causē, & alii apud Dian. par. 7. tr. 6
ref. 29. & 30. Bonacin. d. disp. 3. q.
17. pun. 8. §. 2. num. 1.

3 Pia etiam censetur legata reli-
cta Confraternitatibus laicorum,
& Hospitalibus etiam non pijs, aut
nō fundatis auctoritate Episcopi,
quia pro anima presumuntur re-
licta Gabr. commun. conclus. lib. 6.
tit. de Pia causa conclus. 1. nu. 9. &
10. Mirescott. lib. 2. var. cap. 72. nu.
21. &c alii apud Dian. loco cit. d. ref.
29. & 30. item relicta pro male
ablatis, vel pro imagine alicuius
Sancti depingenda, aut pro con-
structione monumenti Ricc. in
Prax. for. eccl. par. 4. ref. 352. & in
Collect. decif. 533. par. 3. vel pro cō-
struendis, vel reficiendis ecclesijs,
seu monasterijs Ricc. vbi supra, vel
pro retrahendis peccatoribus a
statu peccati, videlicet si lega-
tum fiat meretrici, ut ad meliore
redeat vitam Bonacin. d. q. 17. pun.
8. §. 2. num. 1. vers. idem censeo.

4 Inter pia numerantur etiam le-
gata relicta ad utilitatem publi-
cam, puta pro constructione, siue
refectione pontium, & viarū &c.
Saltem quando necessitas immi-
net, vt licet Doctores apud Dian.
par. 7. tr. 6. ref. 30. vel si fiant intui-
tu pauperum, seu ratione causē

pię Bonacin. vbi supra d. §. 2. nu. 1.
vers. idem valeat item legata alimē-
torum l. mela ff. de Alim. & cib. leg.
quod intellige, quando relinquuntur
pauperi, secus si relinquuntur
diuiti Barbos. de offic. & pot. Episc.
par. 3. all. 82. nu. 10. & seq. vbi etiā
dicit, quod relictum causa studij
censetur pium; quod procedit si
fiat similiter in utilitatem paupe-
rum, ut d. Bonacin. loco cit. d. §. 2.
num. 1. vers. idem valeat.

5 Pium etiam censetur legatum,
quod relinquitur regulari, seu
moniali etiam consanguinei, quia
cum huiusmodi personæ nil pro-
prium habere possint in particu-
lari, tale legatum censetur factum
ecclesiæ Menoch. de Præsumpt. lib.
4. præsumpt. 112. num. 10. & alij,
quos refert, & sequitur Dian. par. 7.
tract. 12. ref. 11.

Sed notandum est 1. quod pauper
censetur etiam is, qui habet qui-
dem bona sufficientia, ut possit vi-
nere, non tamen secundum con-
ditionem, & qualitatem suæ per-
sonæ, & ideo quod illi ea conside-
ratione, & causa relinquitur, cen-
setur relictum ad pias casas
Bart. in repet. l. 1. n. 34. C. de Sacr. ec-
cles. Bald. in repet. d. l. 1. n. 97. Bonac.
de contract. d. disp. 3. q. 17. pu. 8. §. 2.
num. 1. vers. Idem dic. & alij apud
Tiraq. loco cit. paupertas enim
non tantum consideratur ex ca-
pite deficientiæ victus, sed etiam
iuxta personarum qualitatem l. si
quis ad declinandam vers. sin au-
tem C. de Episc. & Cler. Nauar. de
Redit. eccl. q. 1. mon. 27. num. 3. &
ideo licet Nepos Beneficij, qui
humilis erat conditionis, secun-
dum

- dum suam humilem conditionem habeat necessaria ad victimum, tamen post acquisitam a Patruo dignitatem dicitur pauper, & per consequens potest Beneficiarius ei de redditibus ecclesiae aliquid donare, quod honorificè in sua domo conspiciatur: idemque dicendum est de fratre, vel sorore, ipsius Beneficiarij, ut d. Nau. loco cit. num. 4. Graff. Decif. aur. par. 1. lib. 2. cap. 100. num. 6. & 27. vbi etiam subdit, quod hoc debet esse tantum, quantum extraneis eiusdem qualitatis dari possit, non tamen quo superbi, vel oiosi fiant, quia hoc est reprobatum per Concilium Tridentinum. *sess. 25. de ref. cap. I.*
- 3** Notandum 2. quod tunc legatum dotis dicitur pium, quando est reliqua persona extranea pauperi, secus si relinquatur mulieri coniunctae, quia tunc etiam si sit pauper, videtur legatum potius factum propter coniunctionem, & affectionem sanguinis, quam intuitu pietatis, etiamsi testator diceret, se dotem legare pro anima sua. *Vulp. in Prax. iudic. c. 10. n. 14. vbi citat Dec. conf. 120. vol. 1. Vinc. de Frach. dec. 4. & 565.* quod procedit quando in legato non primum fit mentio paupertatis, secus si paupertatis primò fiat mentio: tunc enim censetur legatum pium, etiam si relinquatur consanguineis, seu coniunctis, ut posse iraq. Mantic. & alios d. Bonac. d. q. 17. pun. 8. S. 2. num. 2.
- Norandum 3. quod inter cetera privilegia legatis pijs concessa illud etiam numeratur, quod exequatio huiusmodi legatorum non
9. differtur durante tempore inuen-
tarij per haeredem cōficiendi, im-
10. mō possunt capi propria auctori-
tate. *Ricc. in Collect. decif. 215. p. 1.*
11 item in dictis legatis ad pias cau-
fas fructus non solum à die litis cō-
testatae, sed etiam a tempore mor-
tis debentur: quemadmodum in
legato relitto filijs in quantitate
in satisfactionem legitimè fructus
etiam à die mortis debentur, & in
legato pro dote fructus etiam de-
bentur ex die nuptiarum. *Vinc. de
Frä. dec. 576. Mastrill. dec. 10. Gasp.
Thef. decif. Rot. Taurin. 31.* quos re-
fert idem *Ricc. in collect. decif. 589.*
parte. 3.
- 12 Notandum 4. quod si fuerit le-
gatum alicui ecclesiae, vel sacerdo-
ti pro celebrandis missis, statim de-
bet iuramento Curati, vel Recto-
ris dictæ ecclesiae, vel sacerdotis
asserentis, missas esse celebratas.
Mascard. de probat. concl. 709. n. 2.
quem refert, & sequitur *Vulp. in
Prax. Iudic. c. 10. n. 13. Guid. Pap.
dec. 614.* quemadmodum ex con-
13. suetudine præstatur fides li-
bro sacrissimæ, in quo ab officiali
deputato quotidie scribuntur mis-
se, quæ in ecclesia celebrantur.
*Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. resol.
365.* vbi etiam dicit, quod si ec-
clesia habet onus celebrandi cer-
tas missas quolibet die, sufficit pro-
bare, quod in ea totidem missæ à
Religiosis celebrantur pro onerū
adimplemento.
14. An vero possit purgari mora,
quando sit legatum pro celebra-
ndis missis, vel Anniversarijs certa
die anni, vel mensis cum pacto
resolutivo, quod in casu negligētię
tran-

transeat ad aliam ecclesiam? negatiū respondet Bart. in l. 1. n. 6. ff. de pen. leg. Ricc. in Prax. for. eccl. p. 3. ref. 368. vbi etiam notat, quod si Prælatus est negligens in admplendis oneribus à testatore impositis, requiritur protestatio capituli contra Prælatum, alias omnes delinquerent.

S. II.

Quis sit Index competens in legatis pijs.

15 E Piscopum, seu Iudicem ecclesiasticum esse competentem in legatis pijs etiam contra laicos, constat ex cap. nos quidem c. si heredes cap. tua nobis de Testam. Cōc. Trid. eff. 22. de ref. cap. 8. Ant. de Butr. in cap. relatum 1. n. 6 de testā. cum alijs, quos curvulat Tiraq. de Priuil. pīx cause priuil. 149. surd. de alim. tit. 8. priuil. 9. n. 4. Conar. in d. cap. relatum 1. n. 13. & non solum

16 est index competens, sed etiam exequitor omnium piarum dispositionium tam defunctorum, quam viventium, vbi nullus alias fuerit nominatus exequitor clem. vn. de Testam. S. si quis autem pro redemptione captiuorum Auth. de eccl. tit. Ricc. in collect. decif. 451. p. 2. etiam si testator prohibuerit, ne Episcopus se intromittat d. t. tua nobis de Testam. nisi testator ultra prohibitionē huiusmodi addiderit, quod si Episcopus in eius legatis se ingerat, tunc, & eo casu legata habeantur ac si non essent relicta: hoc enim casu non poterit Episcopus manus apponere, vt

dicunt Doctores apud Vulp. in Prax. indic. cap. 10. n. 11.

Verum si testator exequatores sue voluntatis nominauerit, ad ipsos spectat exequi voluntate in ipsius testatoris iuxta in nulli, ibi, & si quidem testator designauerit C. de Episc. & Cler. nisi exequatores huiusmodi negligenter se gerat, quia tunc Episcopus exequitur Garc. de benefic. p. 1. cap. 2. n. 98. que refert Diana par. 1. tr. 2. ref. 8. & vbi id limitat, quando in casu negligentię fundator, seu testator alios exequatores substituit, tunc enim, inquit, excluditur Episcopus, donec substituti constituantur in negligencia.

17 Potest tamen Episcopus tales exequatores siue laicos, siue religiosos, & alios exemptos cogere ad reddendam rationem de testamentorum exequitionibus, quas gesserunt, & si circa id deliquerint, eos punire non obstante priuilegio exemptionis d. clem. vn. de Testam. Leo in Thess. for. eccl. par. 2. c. vlt. Ciarlin. controversi. forensi. 1. cap. 21. quos refert, & sequitur Diana par. 7. tr. 6. ref. 3. Ricc. in collect. dec. 451. par. 2. & dec. 503. par. 3. & in Prax. for. eccl. p. 4 ref. 379. vbi refert Sac. Cong. declarationem.

18 Hac etiam cura incumbit Episcopo, etiam si legata pia non fuit cap. indicante, & cap. Ioannes de Testam. c. ultima voluntate 13. q. 2. Host. in d. c. Ioannes n. 2. & 3. Abb. in rtpet. c. cum esses n. 33. de testam. Syl. in ver. testamentum 1. n. 8. Ricc. in Collect. dec. 451. p. 2. & alij apud Genuens. in Prax. Archiep. cap. 69. n. 23. & hanc esse communem opinionem

im dicit Bonacin. de contract. disp.
3..q.17. pun. 8. f. 10. & ratio est,
tum quia defuncti inter miserabili-
les personas numerantur, cum sint
destituti omnia auxilio arg. c. 2. dist.
87. quarum causas certum est spe-
ctare ad iudicem ecclesiasticum.
cap. super quibusdam de verb. sign.
tum quia piu satis est exequi vo-
luntates defunctorum l. vel. negare
ff. quæ. testam. aper. Genuens. loco cit.
tum etiam quia cū hæres, seu ex-
equitor, qui non adimpler voluntate
defuncti, peccet mortaliter
secundum negligentia qualitatē
ut dic. Nau. in Man. cap. 25. n. 65.
& alij. ideo ratione peccati effici
tur laicus de foro Episcopi iuxta
c. nouit de Iudic. ita Barbos. de offic.
& pot. Episc. par. 3. all. 82. num. 16.
& 17.

19 Hæredibus autem, seu ex-
equitoribus à iure annus præfigi-
tur ad soluendum legata, siue pia,
siue prophana, vbi nullum tempus
à testatore præfixum fuerit d.l. nul-
li C. de Episc. & Cler. Auth. hoc am-
plius C. de fideicom. cap. nos quidē
de Testam. & notat etiam Genuens.
loco cit. n. 25. annus verò huiusmo-
odi non aliter currere incipiet, ni-
si post vnicam saltem monitionem
à Iudice personaliter faciendam,
ut colligitur ex d. cap. nos quidē.
ibi, ut eam commoneas, & d. cap. tua
nobis ibi monitione præmissa de
Testam. quamuis possit Episcopus,
præsertim ex iusta causa, huiusmo-
di annum restringere tam in lega-
tis pijs, quam in prophanis Abb.
in d.c. nos quidē n. 11. & ibi Couar.
n. 5. & alij apud Barbos. d.all. 82. nu.
22. & 24. vbi dicit, quod in tali

casu præmitti debet bina monitione
quod præcipue locum habet, quā
do hæres, seu exequitor copiam
habet rei legatae, tunc enim te-
netur absque mora eamdem præ-
stare l. cum res legata. & l. si domus
f. in pecunia ff. de leg. 1.

22 Transacto anno, siue alio bre-
uiori tempore ab Episcopo præfi-
gendo ad eundem Episcopū de-
voluit ius exequendi non solum
in legatis pijs, sed etiam in alijs
non pijs d. cap. nos quidē de Te-
stam. d.l. nulli C. de Episc. & Cler.
authen. hoc amplius C. de fideicom.
Host. in d. cap. Ioannes nu. 2. & 3.
Abb. in repet. d. cap. cum esses nu. 33.
de Testam. Genuens. loco cit. Dian. p.
3. tract. 1. ref. 21. Vulp. d.c. 10. n. 10.

23 vbi etiam dicit, quod Episcopus
coram suo Vicario potest petere,
se immitti in possessionē bonorū,
si ecclesia, vel pauperes sint insti-
tuti hæredes per doctrinam Baldi
in l. si quis C. de Episc. & Cler. quod
24 procedit etiam si hæres, aut ex-
equitor testamenti non potuerit
exequi intra annum, quia illud
tempus non fuit præfixum in odiū
hæredis, siue exequitoris, sed poti-
ius in fauorem defuncti, nè diu
eius voluntas differatur ut ex d. c.
nos quidē & d.l. nulli colligit Sylu.
in ver. testamentum 2. nu. 8. hoc ta-
men locum habet in legatis alime-
torum, aut ad pias caulas, que ob
impedimentum retardari non de-
bent Tiraq. de Privil. piæ cauf. pri-
vil. 97. & alij apud Barbos. loco cit.
n. 23. in alijs vero tempus à iure,
vel ab homine præsinitum non
currit legitimè impedito ex reg. l.
1. in fin. C. de Annal. except.

25 No-

²⁵ Notandum est etiam quod Episcopus non succedit in exequitione post annum, si testator prouidit exequitoribus de longiori tempore, ut d. Kirchou. relat. in Syntag. opin. com. tit. de Testam. exequut. c. 1. vers. Episcopus.

Quamvis autem exequitio legatorum prophanorum tam ad iudicem ecclesiasticum, quam secularem spectet, ut pluribus auctoritatibus, & Rotae decisionibus probat ²⁶ Barbos. d. all. 82. n. 2. secundum tamen est in legatis piis, quorum exequitio iudici ecclesiastico tantummodo competit, ut constat ex s. si quis autem pro redemptione captiuorum auth. de eccl. tit. cap. tua nobis de Testam. Conc. Trid. sess. 22. de ref. c. 3. ferr. q. q. mor. p. 1. q. 73. n. 12. & 13. & communem dicit Bonac. tract. de contract. d. disp. 3. q. 17. pun. 8. S. 10. Dian. par. 4. tract. 1. ref. 99. & haec videtur verior sententia, quicquid in contrarium dicat Couar. in d. cap. nos quidem n. 8. Gutier. tract. lib. 1. q. 44. n. 3. & alij, quos refert & sequitur Barbos. d. all. 82. n. 17. vers. que quidem, ubi resoluti, huiusmodi causas esse mixti fori.

S. II.

Quot testes sufficient in testamento ad piis causas.

Non mediocris est inter DD. controuersia circa huiusmodi testamenta ad piis causas, an videlicet requiratur ultra duos testes præsentia Parochi, siue sufficient duo tantum testes, & idem videndum nobis est, in quibus ter-

minis procedant cap. cum esses, & cap. relatum 1. de Testam. vt inde priuilegia pijs causis concessa facilius intelligamus.

²⁷ Et omissis varijs Doctorū opinionibus, quas enumerant glos. Abb. Io. de Imol. in d. cap. cum esses, mihi semper placuit sententia Guil. Nasōnis, quem refert, & sequitur Io. de Imol. in d. c. cum esses n. 11. ubi etiā Abb. n. 6. & 7. & ibidem Io. Andr. n. 2. de Testam. Speculat. lib. 2. tit. de instrum. edition. S. compendiose n. 11. videlicet, quod per ius canonicum duo testes cū Parocho, vel si non interueniat Parochus, duo alij testes ultra supradictos, qui interueniāt loco Parochi, sufficient in testamentis communibus etiam ad non piis causas per tex. in d. cap. cum esses; in testamentis vero ad piis causas duo tantum testes sufficient sine Presbitero per cap. relatum 1. eod. tit. de Testam. hanc autem sententiam esse magis communem dicunt Corn. conf. 261. n. 30. in fin. & n. 31. vol. 4. Clar. in S. testamentum q. 57. n. 1. & 3. ubi etiam dicit, quod hanc opinionem consuetudo approbat ubique locorum, & hanc esse receptissimam, & communem testatur Couar. in d. c. cū esses n. 12. & 13. & in d. c. relatum 1. in princip. & ibidem Barbos. Valasc. deais. 74. n. 4. 5. & 10. Marcellus Vulp. in prax. for. eccl. c. 10. n. 12. Kirchou. relat. in syntag. opin. com. tit. de Testam. cap. 24. in fin. & alij.

²⁸ Pari lege sancitum est in Regnibus Hispaniarum, testamentum coram tribus testibus, & notario confici posse, ut trad. Couar. d. cap.

L. cum

*cum effes n. 1. Menoch. de presumpt.
lib. 4. presumpt. 4. n. 4.*

²⁹ Quæ quidem conclusio cum hac distinctione recipienda est, vt quoad testamenta prophana, seu ad non pias causas procedat, & sit obseruanda in foro ecclesiastico vbiique etiam in Terris imperij, & in Terris ecclesiæ in vtroq. foro tâ ecclesiastico, quam sacerulari: in relictis verò, seu dispositis ad pias causas procedat in vtroq. foro tâ ecclesiastico, quam sacerulari, non solum in Terris ecclesiæ, sed etiâ in terris imperij, quia relata ad pias causas vbiique videntur esse, sub iudicio Papæ, ut d. Io. de Imol. in d. cap. cum effes n. 13. & ibidem. Io. Andr. n. 9. ubi dicit, itâ communiter seruari Couar. in d. cap. relatum 1. n. 1. de Testam. & de communi testantur Corneus conf. 168. n. 3. circa med. vsl. 2. Clar. S. testamentum q. 57. n. 2. ubi cōtrarias sententias reij cit, cū alijs apud Mafcard. de Probat. conclus. 1352. n. 27. & seq. Barbos. in d. cap. cum effes n. 2. & 7. & in d. c. relatum n. 2. Valer. in tract. de Differ. inter vtrumq. for. in ver. Testamentum differ. 2. nu. 1. ubi etiam de communi.

³⁰ Nec definit esse de Terris ecclesiæ, licet ecclesia committat alteri temporalem iurisdictionem, specialem illius Terræ Clem. Pistorialis de Re iud. & obseruat Corn. conf. 261. in fin. vol. 4. Valas. dec 74. n. 7. post med. & alijs apud Borrelium in Summa Decisionum 10. 2. tit. 5. n. 18. & 19.

Sub hac tamen regula non cōprehenditur testamentum factum ³¹ à Clerico iuxta formam iuris Ca-

nonici, nam illud valet vbiique locorum, etiam in foro sacerulari, & in alijs Terris, quam ecclesiæ: cum enim Clerici legibus tantum diuinis, & Canonicis, non etiam ciuilibus subditi sint, consequenter in eorum testamentis cessant omnes ciuiles solemnitates, sed tantum insipienda sunt solemnitates diuini iuris, & canonici. *Vasq. de success. creat. progreff. p. par. lib. 3. §. 22. n. 84. Valas. decif. 74. nu. 13.*

Sed circa predicta notandum, est quodius Canonicum non existit duos testes pro foro conscientia, sed pro foro externo, & ideo in conscientia testamentū ad pias causas valeret, & obligaret, dummodo constet de mente Testatoris Mazuchel. de c. s. refert. disp. 2. c. 20. q. 1. n. 12. Less. lib. 2. cap. 19. dub. 2. n. 7. Layman. lib. 3. tract. 5. cap. 2. nu. 5. & alijs quos refert, & sequitur Dia na par. 7. tract. 6. ref. 2. 14. & 18. ubi etiam dicit, quod si heredi cōstet, testatorē reliquissé aliquid ad piâ causam, licet voce solum, & itâ vt in foro externo probari non possit, in conscientia foro tenetur illud præstare Bonac. de contract. d. disp. 3. q. 1. pun. 3. n. 16. & seq. ubi de communi.

³³ addunt nonnulli DD. quod in testamentis prophanis non solum requiritur, quod interueniat proprius Parochus, aut loco illius duo alijs testes, vt supra diximus, sed etiâ quod testator sit infirmus, & in his terminis dicunt procedere tex. in d. c. cum effes, itâ Guid. Par. dec. 543. n. 11. Barbos. in d. cap. cum effes. n. 8. ubi aduertit, eo tantum. casu reprobari, & corrigi con- fuc-

suetudinem, & leges ciuiles ampliorum numerum requirentes, ex ea ratione, quia infirmus non ita facilè semper potest conuocare testes, sed, vt potest, voluntatē suam explanat Parocho, qui vt medicus, & Index eius animæ in eo vita periculo, & conflictu frequenter adest cū infirmo; & ideo addit Guid. Pap. loco cit. n. 12. quod si infirmus ex illa infirmitate conualesceret, testamentum huiusmodi non valeret saltem ultra annum.

34 Si verò testamentum huiusmodi fieret coram alio sacerdote, nō valeret, quia *tex. in d. cap. cum effess. loquitur de proprio Presbytero Abb. speculat. & I. de Imol. locis cit. Valasc. d. decis. 74. nu. 9. Borell. to. 2. tit. 5 n. 6. Barbos. in d. cap. cum effess. n. 6. Genuens. in Practicabil. eccl. q. 660.* nisi esset talis Sacerdos, 35 cui loco Parochi omnis cura, & Sacramentorū administratio commissa fuerit, quia tunc coram Parocho factū diceretur *Corn. cōf. 18. nu. 12. vol. 2. Borell. loco cit. n. 5.* nec inconuenit, quod Presbyter Parochialis ad testamentum accedit tamquam notarius, quia etiā tunc validum esset cum duobus testibus *Mascard. de Probat. conclus. 1352. nu. 29. Barbos. in d. cap. cum effess. num. 6.*

36 Ex dictis sequitur, quod testamentum prius conditum cum solemnitate iuris communis reuocatur per testamentum ad pias causas saltem secundum ius gentium conditum: è contrà verò testamentum ad pias causas factū non infirmatur per secundū

minus solemne, etiam si venientes ab intestato hæredes instituti sint, ut post Panormit. Tiraq. & alios. d. Dian. par. 7. tr. 6. ref. 25.

§. IV.

An in huiusmodi testamento condito secundum formam iuris canonici sufficient testes feminæ.

37 **A** lij dicunt, testes feminas in huiusmodi testamento non sufficere, præsertim cum cap. cum effess. requirat testes idoneos, & ita tenuerunt DD. quos resert, & sequitur Couar. in d. cap. cum effess. num. 14. de testam. & communem dicit Clar. in §. testamentum q. 57. num. 2. in fin. vbi requirit testes omni exceptione maiores: & de iure quidem ciuili certum est, quod foemina quamvis honestissima non potest esse testis in testamento, vt probat Couar. loco cit. sed mihi magis placet sententia Abbat. in d. cap. cum effess. nu. 3. & Petr. de Anch. ibidem num: 6. vbi dicunt, eos, qui de iure naturali à testimonio repelluntur, vt domestici, inimici, pupilli, aut furiosi, & similes, etiam de iure canonico non esse in testamentis idoneos; illos verò, qui de iure ciuili tantummodo repelluntur, vt serui, & feminæ, de iure canonico, quod imitatur ius naturale, posse esse testes, & hanc effe cōmunem testatur Io. Crotus in tractat. de Testib. tit. Qui testes prohibentur esse in testamento, quiue nō. num. 18. 19. & 20. vbi dicit quod omnes testes adhibiti in dicto te-

L 2 flame 3

stamento possunt esse feminæ: hæc etiam esse communem dicit Iason. in l. bac cōsultissima n. 9. de testam. quia textus in d. cap. cum effe non loquitur de idoneitate iuris ciuijilis, sed de idoneitate iuris gentium, seu diuini Corn. conf. 168. num. 3. versfin. vol. 2. Valafe. decis. 74. num. 10. & 11. Bonacin. de contract. disp. 3. q. 1. pun. 3. nu. 15. quemadmodum etiam in Codicillis feminæ potest esse testis. glof. in l. vit. S. in omni ver. quinque, & ibi Bart. n. 7. C. de Codicili. & communem d. Crotus ubi supra nu. 13.

38 Que conclusio tanto magis procedit in testamento ad pias causas, in quibus duæ feminæ satis erunt Abb. & Anch. locis cit. Ias. ut supra nu. 8. Crot. loco cit. nu. 15.

39 & alij apud Dian. par. 7. tract. 6. ref. 16. Couar. in cap. relatum 1. nu. 5. de Testam. vbi etiam dicit, in quibuscumque testamentis monachos legitimos testes censeri, etiam absque licentia Prælati, & plures refert Tiraq. de Priuile. pia. caus. priuile. 5. ita etiam in testame-

40 to facto inter liberos duo testes sufficiunt, etiā si sc̄mine sint Couar, & Tiraq. locis cit. & decisum refert. Ricc. in Collect. decis. 332. par. 2.

§. V.

Vtrum requiratur in huiusmodi testamentis rogitus testimoniū.

41 IN testamento ad pias causas non requiritur rogitus, seu rogatio testimoniū, cum etiam testamentum inter liberos coram du-

bus testibus valeat, etiamsi rogati non sint Bart. in repet. l. 1. nu. 76 C. de Sacro. eccles. late Tiraqu. loco cit. priuile. 3. Couar. in d. cap. relatum 1. num. 4. & ibidem Barbo. num. 2. in fin. de Testam. Mandoſ. ad Lap. alleg. 29. littera A. qui testantur de communi, & alij apud Dian. par. 7. tr. 6. ref. 17. immò in eis sola sub- 42 scriptio manu testatoris sine testibus facta vim testamenti obtinet, quemadmodum sola subscrip- tio, etiam sine testibus sufficit in testamento inter liberos Tira- quell. de priuile. pia. caus. priuileg. 4. Valafe. decis. 67. num. 8. & banc ef- se communem dicit Couar. in d. cap. relatum 1. n. 12. & alij apud Dian. loco cit. ref. 14. Ricc. in Prax. for. ec- cleſ. par. 2. ref. 461. vbidicit, quod tex. in d. cap. relatum de Testam. requirens duos testes non excludit aliam formam testandi ad pias causas deductam ex alia forma- testandi inter liberos. ex authen. quod sine C. de Testam. & ex l. fin. & auth. si modo C. fam. erit. ad valorem enim testamenti, seu legati ad pias causas sufficit id, quod de iure naturali est sufficiens, ut scilicet sit potestas in disponēre, capacitas in eo, in cuius favorem disponitur, & libertas in disposi- tione Sylu. ver. legatum quæſt. 10. Bonacin. de Contract. disput. 3: pun. 3. num. 16. Dian. d. ref. 14. que- stion. 1.

43 Ita etiam testamentum militis valet sine aliqua solemnitate, etiā si esset scriptum in clypeo eius sanguine rutilanti, dummodò per duos testes recognoscatur eius manus l. militis in expeditione 15. C. de

C. de Testam. milit. quo priuilegio
44 gaudent etiam milites nostri tem-

poris, dummodò actu sint milites
in numerum militum relati, & in
castris, siue in expeditione ver-
sentur l. ne quidam C. eod. immò
etiam si actu in Castris non sint,
sed in loco propinquo ex Duciis
concessione forte valetudinis cu-
randæ causa commorenentur, ha-
beant tamen animum reuertendi
ad defenden. pro viribus Remp.
late Dian.par.7.tract.6.ref. 42. &

43.

45 Eodem etiam fruuntur priuile-
gio aliæ personæ non militantes,
dummodò sint in loco hostili. glos.
in l. Scrinarios ver. nullatenus C.
de Testam: milit. quæ in hoc est cō-
muniter approbata, vt d. Clar.in

l. testamentum q. 15. in fin. huius-
modi verò testamenta militari in
46 re condita valent quidem non-
tantum si in expeditione bellica 49 miles decebat, sed etiam post mis-
sionem subsistunt, & durant, non
tamen diutius anno l. quod consti-
tutum l. quod dicitar ff. de milit. te-
stam. quod intellige in honesta
missione, non in ignominiosa, il-
lorum enim testamenta, qui igno-
minia causa missi sunt, statim
iure militarivalere desinunt l. te-
stamenta ff. eod.

47 In testamentis autem conditis
ad non pias causas Alex. conf. 70:
num. 21. lib. 2. tenuit, quod testes
debent esse rogati, quia hac so-
lemnitas non reperitur correcta
a canone : idem tenet Gratian.
discept. forens. cap. 93. num. 1. & seq.
vbi aferat, ita resoluisse Rotam in
Pergamabonorum 7. Febr. 1583.

coram Gyptio Barboſ in d. cap. cum
effes num. 7.

48 Contrarium tenet Abb. in d. c.
cum effes n. 3. & 7. in fin. vbi dicit,
de aquitate canonica non requiri,
quod testes se subscribant, vel
quod sint rogati, quia Papa solùm
nititur dispositioni iuris diuinis, &
sanctorum Patrum: sādem senten-
tiam sequitur Petr. de Anch. in
d. cap. cum effes num. 6. & ibidem
Ant. de Butr. nu. 5. & alijs, quibus
adde Genues. in Præticab. eccles.
q. 660. vbi dicit, quod in testamē-
to facto coram Presbytero Paro-
chiali non requiritur præsentia
duorum testium, nec rogitus eo-
rum pro forma essentiali, sed tan-
tum ad probationem, & ideo si
alio quoquis modo probaretur, te-
stamentum huiusmodi valeret e-
tiam sine præsentia, & rogitu te-
stium.

49 Prima tamen sententia com-
munis est, & tutior, & ideo ab ea
nō est recedendum: quia in testa-
mentis subest maior timor falsi-
tatis, fraudis, & suspicionis, ideo
cautius est agendum adhibendo
rogitum testium, per quem tolli-
tur omnis suspicio, præterim quia
testes debent considerare exlo-
quela, & verbis testatoris, atque
ex alijs signis, quæ percipi possunt,
vtrum testator fuerit, & sit san-
mentis, & an verba testatoris pro-
ferantur animo liberato, vt d.
Gratian. d. cap. 93. nu. 1. & seq. vbi
etiam notat, quod sufficit rogitus
testium etiam præsumptus, vel ali-
quid rale, quod illi æquipolleat.